ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN IA H’DRAI

Số:             /UBND-TH

V/v tăng cường bảo đảm

 an toàn thực phẩm Tết

Trung thu năm 2023

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2845/UBND-KGVX ngày 30/08/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung

thu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ

tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực

phẩm trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục và truyền thông về an toàn thực

phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023. Nội dung tuyên tuyền cho các đối tượng

theo hướng dẫn của Cục An toàn thực phẩm tại Văn bản số 1888/ATTP-NĐTP

ngày 15/8/2023.

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm

huyện(1) theo chức năng nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện công tác hậu kiểm

an toàn thực phẩm năm 2023 theo Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 30/01/2023 của

Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện.

2. Ngoài các nhiệm vụ tại mục 1 nêu trên, tập trung triển khai một số

nhiệm vụ sau:

a. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền

thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm cấp huyện (mời đại diện Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, đại diện Ủy ban nhân dân các xã và các

đơn vị liên quan tham gia)(2), tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực

phẩm trên địa bàn, tập trung ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu,

bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống sản xuất tại các làng nghề, cơ sở

nhỏ lẻ; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn... Kịp thời truy xuất thu hồi các

(1) Theo Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 07/08/2023.
(2) Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cử đại diện tham

gia với Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP tuyến tỉnh khi kiểm tra tại địa phương (nếu có) để kịp thời nắm bắt thông

tin, tránh chồng chéo trong hoạt động kiểm tra.

2

sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và

công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin

đại chúng, nếu có dấu hiệu hình sự đề nghị chuyển cơ quan công an để xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật.

b. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ

tầng, Công an huyện, theo chức năng nhiệm vụ phối hợp, cử thành phần tham gia

Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm huyện; kiểm tra, kịp thời phát hiện và

xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về an toàn thực

phẩm huyện; kịp thời công khai địa chỉ các cơ sở, cá nhân vi phạm về an toàn thực

phẩm trên địa bàn huyện để người tiêu dùng biết.

c. Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn chuẩn bị

phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, thuốc, vật tư, hóa chất để sẵn sàng

cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân khi xảy ra ngộ độc thực phẩm; điều tra vụ ngộ

độc thực phẩm, xác định nguyên nhân gây ngộ độc, thực hiện các biện pháp phòng

ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

d. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Tăng

cường công tác tuyên truyền các chính sách, pháp luật và kiến thức về an toàn thực

phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023, tuyên truyền vận động Nhân dân phối

hợp lực lượng chức năng đấu tranh ngăn chặn các hoạt động buôn bán, vận

chuyển, tiêu thụ hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn.

đ. Ủy ban nhân dân các xã

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết sản

xuất thực phẩm an toàn đối với các cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ

sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT

ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Căn cứ tình hình thực tế, thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực

phẩm, mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tham gia và tiến

hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm của

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Báo

cáo kết quả kiểm tra trước ngày 27/9/2023 về Văn phòng HĐND-UBND huyện

tổng hợp.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Đội Quản lý thị

trường số 1 cử đại diện tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm cấp

huyện; đồng thời chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tham gia

Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm cùng cấp kiểm tra việc bảo đảm an

toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023.

4. Các cơ quan, địa phương được giao nhiệm vụ kiểm tra việc chấp hành

quy định pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, tổ chức trong dịp Tết

Trung thu năm 2023 cần lưu ý thực hiện việc kiểm tra đảm bảo khách quan, công

khai minh bạch, không được sách nhiễu, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân và phải

xử lý nghiêm các cơ sở, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về an toàn thực phẩm

3

theo đúng quy định hiện hành. Đồng thời, có sự phối kết hợp để đảm bảo công tác

kiểm tra các cơ sở, các nhân, tổ chức không bị chồng chéo.

5. Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện: Là cơ quan đầu mối có trách

nhiệm đôn đốc, phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện tổng hợp báo cáo Ủy

ban nhân dân huyện, Sở Y tế và cơ quan có thẩm quyền kết quả thực hiện các nội

dung chỉ đạo tại Văn bản này (báo cáo cụ thể thêm thông tin các cơ sở, cá nhân, tổ

chức kiểm tra của từng đoàn kiểm tra cấp huyện, cấp tỉnh; tình hình kiểm tra và xử

lý vi phạm); đồng thời, đề xuất tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo công tác

đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa huyện (nếu có). Hoàn thành trước ngày

29/9/2023.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

  - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo liên

ngành An toàn thực phẩm huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-09-02T14:33:21+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-09-03T12:22:28+0700

		2023-09-03T12:22:28+0700

		2023-09-03T12:22:28+0700

		2023-09-03T12:22:28+0700